2021 年３月 22 日

各  位

                                     会 社 名  太 陽 化 学 株 式 会 社

代表者名  代表取締役社長    山 崎  長 宏

（コード番号２９０２   名証第２部）

問合せ先 取締役財務担当兼業務支援担当兼

企業統括部長   増 川  尚 利

（ＴＥＬ ０５９‐３４０‐０８０２）

持分法で会計処理されている投資の減損損失（連結決算）及び

業績予想修正並びに配当予想修正に関するお知らせ

当社は、本日の取締役会において 2020 年 11 月９日に公表いたしました「2021 年３月期の業

績予想及び配当予想について」、持分法で会計処理されている投資の減損損失等を計上する見込

みにより連結業績予想及び配当予想を下記の通り修正することとしましたのでお知らせいたし

ます。

記

１．持分法で会計処理されている投資の減損損失（連結決算）

当社が 2015 年 4 月にマイクロ波化学株式会社と共同出資して設立したティエムティ

株式会社のショ糖脂肪酸エステル事業につき、製造工程の見直しによる追加投資及び試

運転の長期化等により、当初策定した計画からの乖離が大きいことから、今後の計画の

見直しを行いました。これに伴い、ティエムティ株式会社に対する投資の回収可能価額

を検討した結果、ティエムティ株式会社に対する営業外費用「持分法による投資損失」

として約６００百万円を計上する見込みとなりました。

２．連結業績予想値の修正

(1)2021 年３月期連結業績予想数値(2020 年４月１日～2021 年３月 31 日)

(単位:百万円)

  売 上 高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想(A)     38,000      4,500    4,600                3,250 179 円 40 銭

今回修正予想(B)     39,000      4,700     4,400                2,700 151 円 55 銭

増減額(Ｂ)-(Ａ)      1,000       200   △200               △550 -

増減率(％)       2.6%       4.4%   △4.3%              △16.9% -

(ご参考) 前期実績

(2020 年３月期)
    40,364      4,630   4,667                3,167 174 円 64 銭

(2) 連結業績予想の修正理由

上記に記載しております持分法適用関連会社であるティエムティ株式会社への営業外費用

「持分法による投資損失」等を計上する見込みとなったこと及び最近の業績の動向等を踏まえ、

   売上高、営業利益、経常利益および親会社株主に帰属する当期純利益の予想を修正するもの

です。

３．配当予想の修正

(1）配当予想の修正内容

年間配当金

第２四半期末 期末 合計

前回発表予想

44 円 00 銭 54 円 00 銭

今回修正予想

36 円 00 銭 46 円 00 銭

当期実積 10 円 00 銭

前期実績

(2020 年３月期)
10 円 00 銭 43 円 00 銭 53 円 00 銭

(2）配当予想の修正理由

当社は、株主の皆様への利益還元を経営の最も重要な課題のひとつに位置付けております。

利益配分は、安定的な基準配当年間 20 円に業績に応じた利益還元分を加え、配当性向 30％

を目処として継続的に行うことと、財務体質の強化と積極的な事業展開に必要な将来に備えた

内部留保の充実を基本方針としております。

しかしながら、2021 年３月期につきましては、「2.連結業績予想値の修正」のとおり持分法

適用関連会社であるティエムティ株式会社への営業外費用「持分法による投資損失」等を計上

することにより親会社株主に帰属する当期純利益の予想を修正し、2020 年 11 月９日に公表し

た期末配当金 44 円を 36 円に修正するものです。

 以 上